
 

『主体的に社会に参画できる児童生徒の育成』 

 

 
 

 

 

講 師 ：  大西 宏治 様  （富山大学人文学部 准教授） 

演 題 ： 「地図を使って社会参画の力を育てる」 

  

 

 

 

 

 

 

 

日 時 ： 平成 30 年 1 月 5 日＜金＞ 受付開始 12：30 開会 13:00 閉会 16：30 

日 程 ： 

12:30   13:00  13:10         14:30       16:10  16:30 

 

 

 

 

発 表 ：  

 

 

 

 

 

 

 

受 付 開会式 

発表１ 

実践発表 

（30 分） 

発表２ 

実践発表 

（30 分） 

講演 

質疑応答 

(約 90 分) 

閉会式 

■北海道社会科教育研究会■ 

 北海道社会科教育研究会では、小中学校の先生方を対象に、例年、社会科教育冬季セミナーを開催

してまいりました。今年度は、富山大学人文学部 准教授 大西 宏治 様の講演、本会での授業実

践についての発表をもとに、新たな社会科教育の在り方について、皆様と一緒に学習し活発な意見交

流を深めたくご案内申し上げます。 

つきましては、本セミナーに多数の先生方が参会くださいますことを心よりお願い申し上げます。 

北海道社会科教育研究会 会長 坪 内 伸 樹 

会 場 ：札幌市立厚別北中学校  ℡．０１１-895-7461 

    〒00４-00０６厚別区厚別町小野幌 774 番地 5 

    ＪＲ函館本線 森林公園駅下車 徒歩１５分 

    参加料 ： 500 円 

主 催 ：北海道社会科教育研究会 

申し込み：裏面申込書にご記入の上、事務局に 

Fax,Tel,郵送，E メール等でお申し込みください。 

回覧お願いします 

小中学校社会科教諭が、各１名が実践を基にした発表を行います。 

本会では平成２７年度より【主体的に社会に参画する力】に焦点をあてた 3か

年研究に取り組み、その最終年度を迎えました。児童生徒が習得した知識・技能

を活用し、協働して問題解決に向かう力を身に付け、学んだ力を社会参画につな

げるための授業の実践と検証を重ねてきました。 

講師としてお招きしました 大西 宏治 様は、地理教育や災害・防災学習、

子ども参画型まちづくり等を研究テーマにされ、小学校地図帳（帝国書院）をは

じめ、多くの著書があります。主体的に社会に参画できる児童生徒の育成に取り

組んできた本会の研究に多くのご示唆をいただきたいと考えております。 



北海道社会科教育研究会冬季セミナープロジェクト 

 札幌市立手稲東小学校 教頭 菅田 博康 

 〒 0６３-00３４ 住所 札幌市西区西野 4 条 3丁目 7-1 

電話 ０１１-661-1516 Fax.０１１-661-9467 

メールアドレス    hiroyasu.sugata@city.sapporo.jp 

平成３０年 1 月 5 日〈金〉  
13:00～16：30 〈受付開始 12：30〉 
 

参加申し込み用紙  

（Fax.０１１-６６１-９４６７） 

お名前 ご勤務先 連絡先 

   

   

   

■お問い合わせ・お申し込みなど・・・■ 
●申し込み用紙にご記入の上、Fax、電話、郵送、E メール（札幌市内の方は庁内メールも可）で下記

事務局までご返送ください。 

●１２月２６日（火）までに、お申し込みください。 

（上記期限までに、お早めにお申し込みいただければ幸いです。ご参会をお待ちしております。） 

●会場へはＪＲ函館本線「森林公園駅」より徒歩１５分、地下鉄東西線「新さっぽろ駅」から中央バス白

35 番小野幌線「厚別北 3 条 3 丁目」下車徒歩 8 分、白 38 番厚別通線「厚別北 4 条 3 丁目」下車

徒歩 6 分です。駐車スペースは限られております。車でお越しの方は、乗り合わせるなどご協力を

お願いいたします。 

●終了後、懇親会を予定しておりますので、多くの皆様のご参加をお待ち申し上げます。 

●お問い合わせ・お申し込み先 

  

 

 

 

  


